*Subtrahere ordinem rebus creatis est eis subtrahere id quod optimum habent: nam singula in seipsis sunt bona, simul autem omnia sunt optima, propter ordinem universi; semper enim totum est melius partibus et finis ipsarum (Contra gent. 3, 69).*

Sustraer el orden a las cosas creadas es sustraerles lo mejor que tienen: pues las cosas singulares son buenas en sí mismas, pero la totalidad de las cosas son mejores en razón del orden del universo; por lo tanto, siempre es mejor el todo que las partes y los fines de ellas.

*Videmus autem quod unaquaeque pars naturali quadam inclinatione operatur ad bonum totius, etiam cum periculo aut detrimento proprio: ut patet cum aliquis manum exponit gladio ad defensionem capitis, ex quo dependet salus totius corporis. Unde naturale est ut quaelibet pars suo modo plus amet totum quam seipsam. Unde et secundum hanc naturalem inclinationem, et secundum politicam virtutem, bonus civis mortis periculo se exponit pro bono communi. Manifestum est autem quod Deus est bonum commune totius universi et omnium partium eius. Unde quaelibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsam (Quodlib. 1, 4, 8).*

Pero vemos que cada parte opera por una cierta inclinación natural para el bien del todo, incluso con peligro o detrimento propio, como es manifiesto cuando alguien expone la mano a la espada para la defensa de la cabeza, de la cual depende la salud de todo el cuerpo. Por lo que es natural que cualquier parte, a su modo, ame más al todo que a sí misma. Por lo que según esta inclinación natural, y según la virtud política, el buen ciudadano se expone a sí mismo al peligro de muerte para el bien de la comunidad. Pero es manifiesto que Dios es el bien común de todo el universo y de todas las partes de él. Por ello cualquier creatura, a su modo, naturalmente ama más a Dios que a sí misma.

*Iustificatio impii ordinatur ad bonum particulare unius hominis. Sed bonum universi est maius quam bonum unius hominis; ut patet in I Ethic. Ergo maius opus est creatio caeli et terrae quam iustificatio impii (I - II 113, 9 arg. 2).*

La justificación del impío se ordena al bien particular del hombre. Pero el bien del universo es mayor que el bien de un hombre, como se dice en I Eth. Por lo tanto la creación del cielo y la tierra es una obra mayor que la justificación del impío<sup>55</sup>.

#### 1.2.4. La bondad de la parte depende de su orden en el todo

*Quamvis ordo universi non possit esse melior ex hoc quod plures partes huius universi sint ordinatae, posset tamen esse melior, si ad melius bonum, sicut ad finem proximum ordinaretur; quod contingeret, si meliores partes universi fierent (1 Sent. 44, 1, 2 ad 4).*